Дело № 5-74-109/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2017 года 	         				                                               г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела МВД России «Сакский»,    в отношении,
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, неженатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего директором наименование организации адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес, адрес,  УИН телефон телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
фио являясь должностным лицом директором наименование организации адрес не выполнил в установленный срок законное предписание старшего государственного инспектора ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от дата   № ... по обеспечению временного ограничения движения на поврежденном участке (обочине) автомобильной дороги между адрес и  адрес, с последующей ликвидацией провала.
          В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Подпунктом 5.1 пункта 5 Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения Республики Крым, утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 30 августа 2016 г. № 415, временные  ограничения или прекращение движения  в  целях обеспечения  безопасности  дорожного движения вводятся при  аварийных ситуациях  на  автомобильных  дорогах, их частях (участках) (дорожно-транспортные происшествия, технологические аварии), при предотвращении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, выполнении работ по содержанию  автомобильных  дорог, когда иными мерами невозможно обеспечить безопасность  дорожного  движения,  выявлении  дефектов  и повреждений автомобильных дорог, их частей (участков) и искусственных дорожных сооружений, не допустимых  по  условиям  обеспечения безопасности  дорожного  движения,  проведении  публичных  и  массовых мероприятий.
Временные ограничения или прекращение движения в целях  обеспечения безопасности дорожного движения вводятся незамедлительно без принятия акта о введении ограничения путем установки соответствующих дорожных знаков или иных технических средств  организации дорожного движения, а также распорядительно - регулировочными действиями. Обустройство частей (участков)   автомобильных дорог соответствующими  дорожными  знаками  или  иными  техническими средствами организации дорожного движения  осуществляется  в  течение 8 часов.
Согласно протоколу об административном правонарушении  61 АГ телефон от  дата, он был составлен в отношении фио за то, что он являясь должностным не выполнил в установленный срок законное предписание старшего государственного инспектора ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от дата   № ...
	 Как следует из указанного предписания, главе администрации Сакского района фио надлежало в течении 8 часов принять меры по ограничению движения на участке автомобильной дороги, расположенному между адрес и адрес. На данном участке автомобильной дороги в результате погодных явлений образовался провал грунта глубиной до 1,5 м, чем создана угроза безопасности дорожного движения. Было предписано установить дорожные оградительные устройства с установкой соответствующих знаков (объезд препятствия 4.2.2, сужение дороги 1.20.2 и опасная обочина 1.19) с последующей ликвидацией провала.
           Как усматривается из данного предписания, его копия получена исполнителем дата.
	Из резолюции заместителя главы администрации Сакского района следует, что исполнение указанного предписания поручено  фио
	Распоряжением главы администрации Сакского района Республики Крым от дата № ... фио назначен на должность директора наименование организации адрес.
	Согласно Уставу МУП «Сакский Райкоммунхоз» Сакского района Республики Крым, утвержденному постановлением администрации Сакского района Республики Крым от дата № 4 (с изменениями от 23.05.2016    № 192) предприятие осуществляет, кроме прочего, следующие виды деятельности: - строительство автомобильных дорог, автострад, улиц, шоссе, прочих дорог для автомобильного транспорта и пешеходов; установку защитных ограждений, дорожных знаков.
           Как следует из акта выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения (контрольной проверки) от дата, составленному  старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Сакский», на участке автомобильной дороги между г. Саки и   с. Михайловка место подмыва на обочине в виде провала не  ограждено заборами и дорожными знаками.
Согласно информационному листу заместителя главы администрации Сакского района Республики Крым от дата, направленному в ОГИБДД МО МВД Росси «Сакский», по информации наименование организации указанные в предписании работы будут выполнены дата.
Таким образом, фио надлежало исполнить предписание от дата № ... до дата в течении 8 часов с момента получения предписания, а также проинформировать ОГИБДД МО МВД «Сакский» об исполнении настоящего предписания до    дата.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
	Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, его раскаяние, которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000,00 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК     (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН телефон, КПП телефон,  р/с ..., банк получателя: КБК телефон телефон,  БИК телефон, ОКТМО телефон,  УИН телефон телефон 0991.
            Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    А.М. Смолий